Líder – DPVAT, contudo, teve o benefício negado sob o argumento de que não houve lesão a indenizar,

motivo pelo qual busca a esfera judicial.

Ao final, requer a condenação da parte promovida ao pagamento de indenização do

seguro DPVAT no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), além dos demais

requerimentos de estilo.

Contestação juntada sob o ID 21910687, aduzindo, em suma,que a parteautora não

apresentou o laudo do IML e a respectiva quantificação da lesão, afirmaainda a inexistência de invalidez

permanente constante no requerimento administrativo expedido pela seguradora.

[...]

funcional definitivo parcial incompleto (sequelas permanentes), das estruturas crânio faciais, com

percentual de 10% residual (ID 26851164 – Pág. 2).

Dispõe o inciso II, do art. 3º, da Lei n.º 6.194/74 que o valor da cobertura por invalidez

permanente será de atéR$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

O cálculo para o pagamento do seguro obrigatório é feito com a fórmula: valor limite x

(%) da cobertura (de acordo com a Tabela DPVAT) x (%) avaliada da lesão.

Apromovidaao se manifestar acerca do Laudo Pericial não concordou a conclusão obtida,

[...]

R$ 13.500,00 x 100 % x 10 % = R$ 1.350,00

Assim sendo, revela-se o nexo de causalidade entre o acidente de trânsito em questão e a
invalidez permanente parcial apresentada pelo demandante, fazendo este jus a indenização do seguro
DPVAT no valor de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais).

Diante do exposto, considerando-se tudo mais que dos autos constam e princípios de
   direito aplicáveis à espécie, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO AUTORAL e

faço com fulcro no art. 3º, II, da Lei nº 6.194/1974, alterada pela Lei n° 11.482/2007 para condenar a
  promovida SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A. a pagar a

autora a quantia de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), com correção monetária pelo
  INPC a contar de 10/06/2018 (data do acidente)  e juros de mora de 1% ao mês, estes devidos a1

partir da citação .2

Condeno, também, a promovida a pagar as custas processuais e honorários advocatícios

que arbitro em 20% sobre valor da condenação, com arrimo no disposto no art.